
 1 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PROCESSO DE SELEÇÃO 
 

 
EDITAL Nº 078/2009 

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO DA NÃO-
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/ CNPq/ UNESC 
 
 
A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX - da 
Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC - no uso de suas atribuições, 
torna público os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o 
PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/ CNPq/ UNESC, após o Pedido de 
Reconsideração, regulamentado pelo Edital nº 057/2009. 
 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO 
 

1.1 Os projetos constantes nas relações anexas ao presente edital foram 

homologados após análise dos Pedidos de Reconsideração tempestivamente 

encaminhados para a PROPEX pelos interessados, em conformidade com o item 

18.2 do Edital nº 057/2009. 

1.2 Os projetos que não constam nas relações anexas não tiveram suas inscrições 

homologadas, por descumprimento do Edital nº 057/2009, e estão eliminados da 

presente seleção.  

1.3 O resultado final será divulgado até o dia 31 de julho de 2009, conforme 

estabelecido no item 11.1 do Edital nº 057/2009. 

 

Criciúma, 27 de julho de 2009. 

 
 

 
 

RICARDO AURINO PINHO 
Pró-Reitor de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Extensão 

 LETÍCIA DE CAMPOS VELHO MARTEL 
Assessora Técnica de Pós-Graduação e 
Pesquisa  

 
 



 2 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DOS PROJETOS – RECONSIDERAÇÃO EDITAL 057/2009 

   

Nº de 
insc. Nome do Projeto Unas 

16 

Efeitos da mobilização motora precoce sobre a 
akt/foxo/atrogina-1, marcador de atrofia muscular, 
em pacientes em ventilação mecânica ensaio 
clínico, randomizado e controlado. 

Ciências da Saúde 

32 
Avaliação da memória aversia e de habituação em 
camundongos submetidos ao traumatismo crâniano-
ecefélico e tratados com MNDA. 

Ciências da Saúde 

94 Efeito da sinalização da insulina na disfunção 
diafragmática em diabetes Mellitus tipo 2.  Ciências da Saúde 

Criciúma, 27 de julho de 2009.  

 
 

RICARDO AURINO PINHO 
Pró-Reitor de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Extensão 

 LETÍCIA DE CAMPOS VELHO MARTEL 
Assessora Técnica de Pós-Graduação e 
Pesquisa  

 
 

 
 
 
 
 
 


